MÉXICO DEL PROYECTO BINACIONAL UK-MÉXICO “IMPROVING WATER USE AND BREEDING PIPELINES IN 
AVOCADO” DEL AÑO 2019 A 2023, QUE DESARROLLAMOS JUNTO CON EL DR. STUART CASSON DE LA 
UNIVERSIDAD DE SHEFFIELD, UNITED KINGDOM, DE ESTA CONVOCATORIA OBTUVE FINANCIAMIENTO 
POR $4,996,200.OO (CUATRO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS PESOS 00/100 
M.N.), POR MEDIO DE ESTE PROYECTO CONTRIBUYO AL CUMPLIMIENTO DE LA VISIÓN DEL CIATEJ DE 
"SER UNA ORGANIZACIÓN QUE FOMENTA EL CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA, A TRAVÉS 
DE REDES DE COLABORACIÓN NACIONALES E INTERNACIONALES". GRACIAS A LOS FONDOS QUE

[...]

TAMBIÉN SOY LÍDER DE OTRO PROYECTO DE INVESTIGACIÓN CON UNA EMPRESA PRIVADA PARA 
DESCIFRAR MEDIANTE ANÁLISIS DE METABOLÓMICA Y PROTEÓMICA EL MECANISMO DE ACCIÓN DE UN 
BIOESTIMULANTE COMERCIAL PARA CULTIVOS AGRÍCOLAS, DE ESTE PROYECTO OBTUVE A FINALES 
DEL AÑO 2022 FINANCIAMIENTO POR $1,386,023.99 (UN MILLÓN TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL 
VEINTITRÉS PESOS 99/100 M.N.). POR INTERMEDIO DE ESTE PROYECTO CONTRIBUYO CON EL OBJETIVO 
INSTITUCIONAL DEL CIATEJ DE MEJORAR LA COMPETITIVIDAD DE LOS DIVERSOS ACTORES SOCIALES 
EN LOS SECTOR AGROPECUARIO, AL MISMO TIEMPO QUE AUMENTAMOS LAS CAPACIDADES 
INSTITUCIONALES PARA DESARROLLAR PROYECTOS QUE A TRAVÉS DE LA METABOLÓMICA Y